Ainsi en 1269, la communauté familiale et seigneuriale était scindée en deux groupes (sans
doute sur le critere de la date de naissance et par conséquent des droits de participer a la
succession), reconnaissables aux surnoms qui rattachaient 'un aux Awgon, Vautre aux Paulbac.
L’un déja constitué¢ en 1265 comprenait la veuve de Bompar, 'ainé et un cadet des Axzon, Pautre
le reste des enfants et descendants directs des Pawulbac : les surnoms avaient une signification, en

rappelant les droits attribués a chacun dans le cadre de la communauté.

241269, nouveau style. Archives de ’Almanach de Brioude, parchemin coté « Polia ». D’apres une photographie, une
transcription et des notes, communiquées par Claude Astor.
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3.1.1. Objet du litige

a. Revendications des deux freres Bompar et Pons d’Auzon au titre de Philippa leur
mere

super eo quod dicti fratres dicebant et proponebant, nomine dicte matris eorum, sibi licere vel
eorum alii et licitum esse, | # modo vel quandocumque voluerunt et sibi placuerit, domos suas, nomine
matris eorum, que sunt citra turrim eorum, que vocatur Turris Nova, que est sita in castro de

Paunliaco, altius hedificare pro voluntate sua sen in alto levare et etiam dictam turrim.

«Les deux fréeres Bompar et Pons dits d’Auzon, prétendaient, au nom des
droits hérités de leur mere Philippa, qu’il leur était permis a eux et a chacun d’eux, dés
maintenant, comme et quand ils voudraient et que cela leur plairait, de porter a une
plus grande hauteur et de surélever, selon leur volonté, leurs maisons, qu’ils
possédaient du fait de leur mére et qui étaient en avant (au-dessous) de leur tour,

laquelle est appelée la Tour neuve et est située dans le chateau de Paulhac ».

Les deux freres Bompar et Pons portaient le surnom d’Awgon qui traduisait un lien
privilégié avec leur pere et sous-entendait l'origine paternelle de leur héritage. A ce titre, ils
possédaient une tour, et prétendaient avoir le droit, hérité de leur mere, de la surélever. L’édifice
était de construction relativement récente a en juger par son nom (la Tour newve)” et pat
conséquent aurait été rajoutée a un systeme fortifié antérieur. Elle dominait des maisons, qui
faisaient également partie de ’héritage de leur meére : les deux seigneurs prétendaient avoir aussi le
droit de les surélever. Il parait légitime de mettre cette tour déja existante, en construction, voire
seulement en projet, avec la formation de la coseigneurie : elle serait I'ceuvre des seigneurs
d’Auzon s’associant aux Paulhac. Les problemes posés par ce nouvel édifice auraient été 'occasion

de mettre en forme un reglement plus général de la coseigneurie.

b. Revendications de Pierre de Paulhac au nom de ses neveux, fils de Bertrand de
Paulhac et de Miracle (de Lauriat)

/7 dicto domino P. asserente quod eisdem fratribus non est licitum domos suas alio modo quam
sunt modo altius hedificare seu levare, nec et turrim, et dicente quod dicte domus et dicta turris
dictorum fratrum, nomine matris eorum, debent in eodem statn esse et in /¢ eodem hedificio sen
bedificamento vel hedificatura remanere et esse nunc et in perpetun,

et sibi licitum esse et licere et posse de jure et sine injuria alterins nomine dictorum liberorum,
prout sibi placuerit et voluerit, levare et in alto hedificare |7 turrim de Liaurac (lite Lautiat, cne.
de Beaumont) 7z dicto castro sitam, que fuit quondam domine Miracle, matris eornmdem
liberorum, et etsi (2) turrim que fuit quondam domini Bertrandi de Pauliaco, patris eornmdem
liberorum, quornm dicti liberi sunt legitimi heredes, et domos suas hedificatas /¥ altins hedificare et in
plassis suis domibus adberentibus hedificare domum sen domos de novo pro voluntate sua.

Item asserebat idem P., nomine guno supra, quod Raymundus Besseira, nomine Bompare unxoris
sue, filie qguondam | Bertrandi de Malapetra, militis, turrim suam, quam a dictis tenet in feudum,

pro voluntate sua, altins sen in alto levare poterat et debebat,

%5 Que nous nommerons par la suite « Tour Neuve (A) ».
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dictis fratribus asserentibus et dicentibus quod dicte turres et earnm quelibet debent remanere et

/10 esse in eo statu in quo sunt hodie.

« Pierre de Paulhac, au contraire, affirme qu’il n’était pas permis a ces mémes
fréeres (Bompar et Pons d’Auzon) de surélever d’une hauteur (autre) que celle qu’elles
ont aujourd’hui ni leurs maisons, ni la tour (Tour Neuve (A)) : les dites maisons et la
dite tour, possédées par les dits freres du fait de leur mere, doivent rester dans leur état
et conserver les mémes caractéristiques architecturales qu’actuellement et cela a
perpétuité.

(Mais) il lui (Pierre de Paulhac) est permis et il peut, en droit et sans causer de
tort a autrui, au nom des dits enfants ses neveux (dont il était le tuteur), quand il
voudra et comme il lui plaira, de surélever et de porter a une plus grande hauteur la
tour?’, qui, située dans le méme chateau, a appartenu a feue dame Miracle (mere des
dits enfants). (Il pouvait également surélever) la tour?” qui a appartenu a feu le seigneur
Bertrand de Paulhac, pére des mémes enfants, dont ceux-ci sont les légitimes héritiers.
(I pouvait également) surélever leurs maisons déja existantes et, sur les emplacements
jointifs 4 ces maisons, édifier une ou plusieurs nouvelles maisons, a sa volonté.